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T Le sohc:ltamos se sifva comparecer a la Subdireccion de ‘Gestion Ambiental de
esta Corporacion, ubicada en la calle 66 No.54 — 43 piso 1, dentro de los cinco (5)

~ dias habiles. siguientes a la fecha de recibo del presente citatorio, para que se

" notifique . personalmente del acto administrativo de la referencia, de Conformldad
con lo establemdo en el artlcuio 68 de la ley 143? de 20‘11

En el evento 'de hacer caso omiso a la presente citacion, se surtira por. aviso,

* acompafiado de copia integral del Acto. Admmzstrat]vo en concordancia con el
~articulo 89 de la citada ley. ~

 Atentamente;
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“POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERINIENTOS A LA EMPRESA BIMBO
DE COLOMBIA S.A., UBICADA EN EL MUNICIPIO DE SOLEDAD- ATLANTICO”,

La suscrita Subdirectora de Gestién Ambiental de la Corporacion Auténoma Regionat de Atlantico -
C.R.A., con base en lo sefialado en el Acuerdo N° 0015 del 13 de Octubre de 2018, expedido por el
Consejo Directivo de esta Entidad, en uso de las facultades constitucionales y legales conferidas por
la Resolucién N° 583 de 18 de Agosto de 2017, expedida por esta Entidad y, teniendo en cuenta lo
sefialado en la Ley 99 de 1993, el Decrato Ley 2811 de 1974, el Decreto 1076 de 2015, Ley 1437 de
2011, Decreto 50 de 2018, demds normas concordantes, y

CONSIDERANDO

Que através de Auto  No 0148 del 22/Mayo/2015, la Corporacion Autonoma Regional del
Atlantico, inicia el tramite de renovacion de un permiso de vertimiento & la empresa Bimbo de
Colombia S.A., Soledad - Atlaniico.

Que mediante Auto No. 0637 del 27/Agosto/2015, la CRA establece unos requerimientos a la
empresa Bimbo de Colombia S.A. Relacionado con ia determinacion de la altura de descarga de
las tres (3) nuevas fuentes fijas instaladas -Hormo BAKER PARKINS, conforme al articuio 70 de
resolucion 909 de 2008.

Que a través de Auto No. 001685 del 30 de diciembre de 2018, la Corporacion Autonoma Regional
del Aflantico, hacen unos requerimientos a la empresa Bimbo de Colombia S A, Relacionado con la

determinacion del punto de descarga de fas tres chimeneas de la fuente fija denominada Hormo
BAKER PARKINS.

Que mediante Auto No. 00719 del 25 de mayo de 2017, la Corporacién Autonoma Regional del
Atiantico hace unos requerimientos a la empresa Bimbo'de Colombia S.A., Relacionado con realizar
el registro de la informacion del cierre del periodo afio 2012 en fa piataforma del IDEAM.

Que a través de Oficio CRA # 003912 del 25 de julio de 2017, La CRA solicita el tramite inmediato del
permisc de vertimientos liguidos conforme al artisulo 2.2.3.3.5.2 del Decreto 1076 de mayo de 2015.

Que en cumplimiento de las funciones de manejo, control y proteccion de los recursos naturales, la
Subdireccion de Gestiéon Ambiental de ésia Corporacion realiza seguimiento a2 las empresas o
actividades gque estan bajo su jurisdiccion, con el fin de vetificar las actividades que alli se desarrollan y
que implementen los controles necesarios para garantizar la proteccion del ambiente, estén al dia con
los requerimientos hechos por parte de la autoridad ambiental, es por ello, que personal de la
Subdireccién de Gestion Ambiental de la Corporacién Auténoma Regional del Atlantico - C.R.A.,
realizé seguimiento ambiental a la empresa Bimbo de Colombia S.A., para efectos de evaluar el
cumplimiento ambiental de la misma y evaiuar la documentaciéon presentada por la empresa,
ubicada en jurisdiccion del municipio de Soledad- Atlantico, es asi que la Subdireccion de Gestion
Ambiental de esta Corporacion emitic el Informe Técnico No. 000339 dei 29 de abril de 2018, en el
cual se consignaron los siguientes aspectos:

CUMPLIMIENTO:

- La CRA mediante Resolucién No. 0422 del 21 junio/2010, renueva el permiso de
vertimientos liquidos por el término de 5 afios a la empresa Bimbo de Colombia S.A,
sujeto al cumplimiento de unas obligaciones:
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El permiso se encuentra vencido. Mediante Oficio # 003912 .del 25 de julio de 2017, La CRA
solicita ef tramite inmediato del permiso de vertimientos liguidos conforme al articulo 2.2.3.3.5.2
del Decreto 1076 de mayo de 2015
- La CRA mediante Auto No. 0000154 de abril/2011, hace unos requerimientos a la
empresa Bimbo de Colombia S.A., para que en un plazo de 30 dias cumpla con las
siguientes obligaciones: :

1. Informacién del actual sistema de iratamiento de agua residuales con georreferenciacion de los
puntos de vertimiento indicando la cantidad generada de aguas residuaies industriales y de
aguas residuales domésticas en litros por segundo (horas/dias, dia/mes y meses/afic dei
vertimiento), asi como la fuente de generacion. Incluir ademas las etapas del sistema de
tratamiento de aguas residuales (pretratamiento, tratamiento primario, tratamiento secundario y
tratamiento terciario), caudal de disefio y caudal de operacién en 1/s y los planos a escala del
sistema de tratamiento avalados por un profesional idéneo de la materia.

NO CUMPLE |,

OBSERVACIONES = Recientemente optimizado, conforme a {o evidenciado en la visita
de seguimiento efectuada el 21 de marzo de 2018.

2. El Plan de Contingencia sistemas de control de emisiones de acuerdo con lo establecido en
el Decreto 948 del 5 de Junio de 1985.

Si CUMPLE

OBSERVACIONES= Radicado No. 008109 del 04 de octubre/2010. La empresa cumple

con la norma nacional de emisiones ya que todas las chimeneas reportaron concentracion de
material particulado por debajo del limite de deteccién del métodc EPA 7.

3. Presentar inmediatamente v en lc sucesivo en forma semestral, Certificade de recoleccion,
transporte v disposicion final de los lodos generados en la PTAR

NO CUMPLE

OBSERVACIONES= No existe evidencia de la presentacién de las certificaciones

4. Presentar inmediatamente y en lo sucesivo en forma semestral, Certificado de recoleccion,
transporte y disposicion final de los residuos peligrosos generados y almacenados en el
centro de acopio de la empresa, ideniificando las cantidades mensuales entregadas

NO CUMPLE

OBSERVACIONES= No exisie evidencia de la presentacién de las certificaciones

5. Actualizar e implementar el Plan de Gestion de Residuos Peligrosos incluyendo los aspectos
contemplados en el Art, 10 del Decreto 4741 de 2005

5i CUMPLE

OBSERVACIONES= Radicado No. 009635 dei 19/0Octubre/2011

6. Presentar semestralmente los resuliados de las mediciones de emisiones atmosféricas de
acuerdo con lo establecido en la Resolucion 909 del 5 de Junio de 2008 y el protocolo cara el
control y vigilancia de la contaminacidén atmosférica generada por fuentes fijas

Si CUMPLE

OBSERVACIONES= Radicado No. 001495 del 21 de febrero de 2017 y conforme a la Tabla 4 la
frecuencia de monitoreo es cada tres /3) afnos

7. Presentar informe con los resultados de la determinacion de la altura del punto de descarga

de la emision por fuentes fijas, de acuerdo can io establecido en la Resolucion 909 del 5 de
Junio de 2008.

~Si CUMPLE

OBSERVACIONES = Radicado No. 8441 del 23/Septiembre/2014 y Radicado No. 008879
del 25 de septiembre de 2015
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. LaCRA mediante Auto No. 000777 del 12/Agosto/2011, hace unos requerimientos a fa
empresa Bimbo de Colombia S.A.

Dar cumplimiento obligaciones establecidas mediante Auto No. 0000154 de abril/2011: CUMPLE
Parciaimente (ver cumplimiento del Aute No. 0000154 de abril/2011)

- La CRA mediante Auto No. 061234 del 11 de diciembre de 2012, se hacen unos
requerimientos a la empresa Bimbo de Colombia S.A., relacionado con la evolucion de
las emisiones atmosféricas, calculo del UCA -frecuencia de monitoreo.

. La empresa Bimbo de Colombia S.A., mediante Radicado No. 007014 del 15 de

Agosto de 2013., aclara ei calculo del UCA-frecuencia de monitoreo y las afturas
de las chimeneas

. Mediante el Radicado No. 008441 del 23 de septiembre/2014, envia a la CRA
el estudio de emisiones atmosféricas del horno Baker Perkins. incluye el
calculo det UCA vy la determinacion de la frecuencia de monitoreo para cada
fuente fija (son 3 duetos) para el contaminate NOx.

« Laempresa Bimbo de Coiombia S.A., mediante Radicado No. 001495 del 21 de
febrero de 2017, entrega resultados del éstudio Isocinético -estudio técnico de
evaluacion de emisiones atmosféricas generadas por las ocho fuentes fijas. Ei
monitoreo fue realizado el 19, 20 y 21 de enero de 2017.Anexa una Carpeia.

Resultando una frecuencia de menitoreo cada tres (3) afios para todas las
fuentes fijas existentes en BIMBO.

Si CUMPLE

- La CRA mediante Auto No. 00690 del 17 de septiembre de 2014, establece unos
requerimientos a la empresa Bimbo de Colombia S.A.

Relacionado con la seRalizacion dei centro de acopio, solicitar de manera inmediata la
inscnpcion el inventario de PCB"s y acondicionar el dique de contencidn del tangue de
almacenamiento de ACPM (zona de caidera).

. SICUMPLE

_ La CRA mediante Auto No 0837 del 27/Agostc/2015, estabjece unos
requerimisntos & la empresa- Bimbo de—Colombia S.A. Relacicnado con la
determinacion de la altura de descarga de ias tres (3) nuevas fuentes fijas instaladas -
Horno BAKER PARKINS, conforme al articulo 70 de resolucion 808 de 2008.

S| CUMPLE
Mediante Radicado No. 008441 del 23 de septiembre/2014

- La CRA mediante Auto No 0638 del 27/Agosto/2015, establece unos requerimientos a
ia empresa Bimbo de Colombia S.A. Relacicnados con los vertimientos liquidos.
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La empresa Bimbo de Colombia S.A., cuenta con un Punto de contro! del vertimiento,
técnicamente definido y acondicionado para la toma de muestras de las aguas residuales,
localizado entre el sistema de tratamiento y el punto de descarga.

Es claro que las aguas residuales domesticas e industriales se mezclan antes de la entrada a!
sistema de tratamiento, por lo que no representa una dilucién de las aguas residuales
industriales tratadas, es decir, No se afecta ni se impacta en lo mas minimo al punto de control

del vertimiento localizado entre el sistema de tratamiento y el punto de descarga at arroyo "El
Salao™.

Técnicamente se acepta como cierto lo argumentado porla empresa Bimbo de Colombia SA.

Si CUMPLE

- La CRA mediante Auto No. 001685 del 30 de diciembre de 2016, hacen unos
requerimientos a la empresa Bimbo de Colombia S.A, Relacionado con la

determinacion del p8nto de descarga de las tres chimeneas de la fuente fija denominada
Horno BAKER PARKINS.

Mediante Radicado No. 008879 del 25 de septiembre de 2015, la empresa BIMBO da respuesta
al Auto No 0637 del 27/Agosto/2015, determinacién dé la altura de descarga de tas tres (3)
nuevas fuentes fijas instaladas -Horno BAKER PARKINS.

Es decir, BIMBO vya habia presentado ta determinacién del punto de descarga de las tres
chimeneas de la fuente fija denominada Horno BAKER PARKINS.

S| CUMPLE
ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD:

Actualmente la empresa Bimbo de Colombia S.A., se encuentra desarrollando plenamente su
actividad productiva.

La actividad de la empresa Bimbo de Colombia S.A., consiste en la etaboracién de productos
alimenticios de panaderia, como panes y pudines.

OBSERVACIONES DECAMPO:

Una vez realizada la visita técnica para evaluar la solicitud de renovacion del permiso de
vertimientos liquidos presentada por la empresa Bimbo S.A., se observa lo siguiente:

o El agua para proceso, consumo humano y servicios generales es suminisirada por e
acueducto de Soledad administrado por la firma Triple A 5.A. ES.P.

La empresa Bimbo de Colombia S.A., cuenta con un Sistema para el Tratamiento de las aguas
residuales (PTAR) generadas en su proceso productive (industriales y domesticas).

Al momenio de la visita técnica de seguimiento ambientai realizada el 21 de marzo de 2018 se
evidencia la optimizacidn de la PTAR, que incluye Bioreactor aerébico, Digestor de lodos, se
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realizd |a separacién de las aguas residuales domesticas de las no domésticas, se incluye
sistema de filtrado (un filiro de arena + un filtro de carbén activado) y se acondiciond poza
séptica para aguas residuales domesticas antes de entrar a laPTARND

Finalmente, las aguas residuales tratadas se vierten puntualmente at arroyo "Ei Salao” vy
los lodos son entregados para su disposicion final.

Los jodos de la PTAR se disponen como residuos peligrosos a través de la empresa
TECNIAMSA S.8. E.S.P., con frecuencia de recoleccién de una vez por semana, al igual
que para los demas residuos peligrosas.

s Se evidencian tres (3) Hornos panificaderes que operan a base de Gas natral y
cuentan con las siguientes fuentes fijas de descarga de emisiones atmosfericas:

HORNO WARNER: Con tres (3) duetos o chimeneas.
HORNO BAKER PERKINS: Con tres (3) duetos o
chimeneas. HORNO VILLAMEX: un dueto ochimenea.

Existe una caldera para generar vapor de agua gue también funciona a base de gas
natural. Opera seis (6) dias a la semana, 24 horas én el dia.

o La recoleccion y disposicion final de los residuos ordinarios no aprovechables generados
por la empresa Bimbo de Colombia S.A., Ia realiza la firma INTERASEQO S.A. ES.P,
diariamente. Los residuos ordinarios aprovechabies como son carton, bolsas de papel,

migas de pan, productos dafiados, canecas plasticas, canecas metalicas y chatarra son
vendidos a terceros. '

La empresa se encuentra inscrita en el registro de generadores de residuos peligrosos -
RESPEL., y tiene actualizada la informacion en el subsistema SIUR para el periodo de balance
afio 2017 (registro# 5000151874).

El Transporte, Manejo y tratamiento final de los residuos peligrosos generados por Bimbo
de Colombia S.A_, lo hace TECNIAMSA S A . E.S.P.

EVALUACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA:

La empresa Bimbo de Colombia S.A., mediante Radicado No. 001495 del 21 de febrero de
2017, entrega resultados del estudio Isocinético -estudio técnico de evaluacion de emisiones

atmosféricas generadas por las ocho fuentes fijas. El monitoreo fue realizado el 19, 20y 21 de
enero de 2017.Anexa una Carpeta.

- —E| monitorec—fue realizado-por-Servicies-de - Ingenieria-y Ambiente S.AS.. empresa_acreditada
por el IDEAM por medio de la Resolucion 1556 del 14 de agosto de 2015, modificada por la 2191
del 07 de Octubre de 2015 para la realizacién de monitoreos de calidad de aire, [socineticos,

d} ruido, aguas, suetos y RESPEL; ubicada en la ciudad de Barranguilla.-

§
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El informe establece 1os resultados del estudio de evaluacion de los gases de emision de fuentes
fiilas (Chimenea) de los hornos y calderas utilizadas para su produccién, Marca W&P,
Colmaguinas, Villamex, Barkes PFeskins, las cuales se encuentran ubicada dentro  de las
instalaciones de la organizacion; estableciendo las emisiones de coniaminantes atmosférico.

Las fuentes de emisidon evaluadas hacen uso de Gas natural como combustible para el
desarrollo de su proceso productivo, con un consumo que va de 4000 a 24000 Nm3/g y con
una capacidad de 125 BHP y 0.3- 2.4 ton/h. La condicion de operacién de la fuente fija
evaluada cumple con lo establecido en el protocolo de medicién de emisiones en fuenies
fijas, operando por encima del 90% de la capacidad-normal del dltimo afio. La fuente
evaluada cuenta con 3 puertos que cumplen a cabalidad con lo establecido en el Protocolo
para el control y vigilancia de la contaminacion atmosférica generada por fuentes fijas del
MAVDT (altura, linealidad, didametro}, con un diametro mayor a 3 pulgadas; la fuente no
cuenta con la plataforma fija para el desarrollo de los monitorecs. Asi mismo, el horno no
cuenta con un sistema de conirol para sus emisiones. En la Tabla 1 se muestran los
contaminantes y las concentraciones detectadas mediante la evaluacion, y la comparacion

con los estandares de emisién admisibies aplicables de acuerdo con la normatividad
ambiental vigente.

La legislacion Colombiana aplicable a las emisiones de fuentes fijas reportadas en el presente
documento, se encuentra especificada an las Resoluciones 909 de! 05 de junio de 2008 y 1308
de julio de 2010, del Ministerio de Ambiente Vivienda y Desarrollo Territorial. La evaluacion de
las fuentes se realizé en tormo a los términos sefialados en el Capitulo 11 articulo 4 donde se
expresan los estandares de emision admisibles de contaminantes &l aire para fuenies fijas
puntuales de actividades industriales, y articulo 7 Estéandares de emision admisibles para
equipos de combustion externa existentes, de la Resciucion 909 de 2008.

CONCLUSIONES:

Una vez realizada la evaluacion de la documentacion presentada por la empresa Bimbo de
Colombia S.A., se concluye que:

- La empresa Bimbo de Colombia S:A., genera un vertimiento doméstico proveniente del
area de bafios, duchas y casino (lavado de vajilla) y genera un vertimiento no doméstico
proveniente del area de lavado de canastilias, cuarto de lavado de equipos, lavado de
equipos de panificaciéon, lavado de moldes y lavado de pisos.

Finalmente, las aguas residuales t{ratadas se vierten puntualmente al arroyo "El Satao" y los
lodos son entregados a un gestor especializado para su disposicion final.

- La empresa opera tres (3) Hornos panificadores que utilizan Gas natural como combustible
y cuentan con las siguientes fuentes fijas de descarga de emisiones atmosfericas:

HORNO WARNER: Con tres (3) duetos o chimeneas. HORNO

BAKER PERKINS: Con tres {3) duetos o chimeneas. HORNO
VILLAMEX: un duete ¢ chimenea.

Existe una caldera para generar vapor de agua gue también funciona a base de gas natural.

ﬁ Opera seis (6) dias a la semana, 24 horas en &l dia.

5
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AUTO No.

- La empresa Bimbo de Colombia 5.A., mediante Radicado No. 301495 del 21 de febrero
de 2017, entrega resultados del estudio isocinético -estudio técnico de evaluacion de
emisiones atmosféricas generadas por las ocho fuentes fijas. El monitoreo fue realizado
el 19, 20y 21 de enero de 2017 .Anexa una Carpeta.

El monitoreo fue realizado por Servicios de Ingenieria y Ambiente S.A.S. empresa acreditada

por el DEAM por medio de la Resolucion 1556 del 14 de agosto de 2015, modificada por ia
2191 del 07 de Octubre de 2015.

El informe establece los resultados del estudio de evaluacidon de los gases de emisidn de
fuentes fijas (Chimenea) de los hornos y calderas utilizadas para su produccion, Marca
WE&P, Ccolmaquinas, Villamex, Barkes Peskins, las cuales se encueniran ubicada dentro de las
instalaciones de la organizacion; estableciendo las emisiones de contaminantes atmosférico.

- La empresa Bimbo de Cclombia S:A., no ha cumplido con todas las obligacicnes

establecidas por eta corporacien en los items 1, 3 y 4 del articulo primero del Aute No.
0000154 de abrii/Z2011

FUNDAMENTOS LEGALES.

La Constitucion Nacional contempla en su Ariiculo 80 lo siguiente: “ef estado planificara el manejo vy
aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su conservacion,
restauracion o sustitucion. Ademas, deberad prevenir y controlar los factores de deterioro ambiental,
imponer las sanciones legales y exigir la reparacion de jos dafios causados”.

Que el articule 23 de Iz Ley 99 de 1993 cefine la "Naturaleza Juridica. L.as Corporaciones Autonomas
Regionales son entes corporativos de caracter publico, creados por la ley, integrados por las entidades
territoriales que por sus caracleristicas constituyen geogréficamente un mismo ecosistema o
conforman una unidad geopolitica, biogeografica o hidrogeogréfica, dotados de autonomia
administrativa y financiera, patrimonio propio y personeria juridica, encargados por la ley de
administrar, dentro del area de su jurisdiccion, el medio ambiente y los recursos naturales renovables y

propender por su desarrolio sostenible, de conformidad conlas disposiciones legales y las politicas del
Ministerio del Medio Ambiente(...)".

~ Que el articuio 30 de ia ley 99 de 1893 define ef Objefo de las Corporaciones Autonomas Regionales

considerando que “tendréan por objelo la ejecucion de las politicas, planes, programas y proyectos
sobre medio ambiente y recursos naturales renovables, asi comc dar cumplida y oportuna aplicacion a
fas disposiciones legales vigentes sobre su disposicién, administracion, manejo y aprovechamiento,
conforme a las regulaciones, pautas y directrices expedidas por el Ministerio del Medio Ambiente”.

Que e! Articuto 31 de la Ley 99 de 1993 en su numeral 2 establece como una de las funciones de las
corporaciones Autdonomas Regionales la de ejercer como maxima autoridad ambiental en el area de su
jurisdiccion, de acuerdo con las normas de caracter superior y conforme a los criterios y directrices
trazadas por el Ministerio de Medio Ambiente.

Segtin lo dispuesto en los numerales 10 y 12 del articulo 31 de la citada ley ... le competen a las
corporacionas auténomas regionales, Fijar en el area de su jurisdiccion, los limites permisibles de

Y emision, descarga, transporte o deposito de sustancias, _productos, compuestos o cualquier olra

\§
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materia que puedan afectar el medio ambienie o los rectirsos naturales renovables y prohibir, restringir
o regular la fabricacion, distribucion, usc, disposicion o vertimiento de sustancias causantes de
degradacion ambiental. Estos limites resiricciones y regulaciones en ningln casc podran ser menos

estrictos que los definidos por el Ministerio da! Medio Ambiente (hoy Ministerio de Ambiente, Vivienda y
Desarroiflo Territorial). :

Que segun el numeral 12 ibidem establace una de las funciones de tas Corporaciones AutGnomas
Regionales es: “"Ejercer las funciones de evaluacion, control y sequimiento ambiental de los usos del
agua, el suelo, el aire y los demas recursos naturales renovables, io cual comprendera el vertimiento.
emisién o incorporacién de sustancias o residuos liquidos, solidos y gaseosos, a las aguas &
cualquiera de sus formas, al aire ¢ a los suelos, asi como los vertimientos o emisiones que puedan
causar dafio o poner en peligro el normal desarrollo sostenible de los recursos naturales renovables o
impedir u obstaculizar su empleo para otros usos. Estas funciones comprenden la expedicion de fas
respectivas licencias ambientales, permisos, concesiones, autorizaciones y salvoconductos;”.

El decretc 1076 de 20185, establece:

ARTICULO 2.2.3.3.5.2. Requisitos del permiso de vertimientos. £l interesado en obtener un

permiso de vertimiento, deberd presentar ante la auforidad ambiental competente, una solicitud por
escrito que confenga la siguiernte informacion:

1. Nombre, direccion e identificacion del solicitante v razén social si se trata de una persona juridica.
2. Poder debidamente otorgado, cuando se écme mediante .apoderado.

3. Certificado de existencia y representacion iegal para el caso de persona juridica.

4. Auforizacion del propistaric o poseedbr cuando el solicitante sea mero tenedor.

5. Certificado actualizado del Registrador de-Instrumentos Publicos y Privados sobre la propiedad del
inmueble, o la prueba idonea de la posesion o fenencia.

6. Nombre v localizacion del predio, proyecto, obra o actividad.

7. Costo del proyecto, ocbra o aclividad.

8. Fuente de abastecimiento indicando la cuenca hidrogréafica o unidad ambiental costera u oceanica a
la cual pertenece. {Modificado por el Decreto 50 del 16 de enero de 2018).

8. Caracteristicas de las actividades que generan &l vertimiento.

10. Plano donde se identifigue origen, cantidad y localizacion georreferenciada de fas descargas al
cuerpo de agua o ai suelo.

11. Nombre de la fuente receptora del vertimiento indicando la cuenca hidrografica o unidad ambiental
costera u ocednica a la cual pertenece. (Modificado por el Decreto 50 del 16 de enero de 2018).

12, Caudal de la descarga expresada en litros por segundo.
13. Frecuencia de la descarga expresada en dias por mes.
14. Tiempo de la descarga expresada en horas por dfa.

15. Tipo de flujo de la descarga indicando si es continuo o itermitente.



REPUBLICA DE COLOMBIA
- CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO No. | o000 35 2019

“POR MEDIO DEL. CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA EMPRESA BIMBO
DE COLOMBIA S.A., UBICADA EN EL MUNICIPIO DE SOLEDAD- ATLANTICO”.

16. Caracterizacion actual del vertimiento existente o estado final previsto para el vertimiento
proyectado de conformidad con la norma de vertimientos vigente.

17. Ubicacion, descripcion de la operacion def sistema, memorias técnicas y disefios de ingenieria
conceptual y basica, planos de detalle del cistema de tratamiento v condiciones de eficiencia del
sistema de tratamiento que se adoptara,

18. Concepto sobre el uso del suelo expedido por la autoridad municipal competente.

19. Evaluacion ambiental del vertimiento, salvo para los vertimientos generadcs a los sistemas de
alcantarillado publico. (Mcdificado por ef Decreto 50 del 16 de enero de 2018).

20. Plan de gestion del riesgo para el manejo del vertimiento.
21. Constancia de pago para la prestacion del servicio de evaluacion del permiso de vertimiento.

22. Los demas aspectos que la autoridad ambiental cémpetente consideré necesarios para el
oforgamiento del permiso.

PARAGRAFO 1.En todo caso cuando no exista compatibilidad entre los usos del suelo y las
determinantes ambientales establecidas por la autoridad ambiental competente para el Ordenamiento
Territorial, estas tltimas de acuerdo con el articulo 10 de ia Ley 388 de 1997 o la norma que io
modifique, adicione o sustituya, prevaleceran sobre los primeros.

PARAGRAFO 2. Los andlisis de las muestras deberén ser realizados por laboratorios acreditados por
el IDEAM, de conformidad con lo dispuesto en el Capitulo 9 del Titulo 8 Parte 2, Libro 2 del presente
Decreto o fa norma que lo modifique, adicione o sustituya. El muestreo representativo se deberd
realizar de acuerdo con el Protocolo para el Monitoreo de los Vertimientos en Aguas Supeificiales,
Subterraneas. Se aceptaran los resultados de anélisis de laboratorios extranjeros acreditados por olro
organismo de acreditacién, hasta tanto se cuente con la disponibilidad de capacidad analitica en el
pais. (Modificado por el Decreto 50 def 16 de enero de 2018).

PARAGRAFO 3. Los estudios, disefios, memorias, planos y demas especificaciones de los sistemas
de recoleccion y tratamiento de las aguas residuales deberan ser elaborados por firmas especializadas

o por profesionales calificados para ello y que cuenten cén su respectiva matricula profesional da
acuerdo con las normas vigentes en la materia.

PARAGRAFO 4. Los planos a que se refiere el presente articulo deberan presentarse en formato
analogo tamafio 100 cm x 70 cm y copia digital de los mismos

La Resolucion 909 de 2008 en su articulo 5, establece:

Articulo 5. Factores de equivalencia para dioxinas y furanos. Las actividades industriales a las
cuales les corresponda realizar la medicion de dioxinas y furanos, deben ulilizar los factores: de
equivalencia (Tabla 2) y el procedimiento que a ¢ continuacion se describe: a. A cada concentracion de
dioxinas y furanos determinada en el gas efluente, se le muitiplica por el factor de equivalencia téxica
dado en la Tabla 2 como factor de riesgo. b. Cada uno de los valores modificados por el factor de
equivalencia toxica se suma y éste representa la concentracion neta de emision por muestra. ¢. £l
resultado de concentracion encontrado se debe corregir a condiciones de referencia de presion y
temperatura. d. Este resultado se compara con el establecido en la norma par a dioxinas y furancs.
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Dioxinas y furanos Factor de equivaiencia Toxica
Grupo 1
2,3,7.8 Tetraclorodibenzodioxina (TCDD) 1,0
1,2.3,7.8 Pentaclorodibenzodioxina (PeCDD) 0,5
2,3,7.8 Tetraclorodibenzofurano (TCDF) 0,1
2,3,4,7,8 Pentaclorodibenzofurano (PeCDF) 0,5
Grupo 2
1.2,3,4,7,8 Hexaclorodibenzodioxina (HxCDD) 0,1
1,2,3,7,8,9 Hexaclorodibenzodioxina (HxCDD) a1
1,2,3,6,7,8 Hexaclorodibenzodioxina (HXCDD)V 0,05
1,2,3,7/4,8 Pentaclorodibenzofurano {(PeCDF) 0,1
1,2,3,4,7,6/8 Hexaclorodibenzofurano (HxCDF) 0.1
1.2,3,7,8,9 Hexaclorodibenzofurano (HXCDF) 0,1
1.2,3,6,7,8 Hexaclorodibenzofurano (HxCDF) 0,1
2,3,4,8,7.8 Hexaclorodibenzofurano {(HxCDF) C,1
Grupo 3
1,2,3,4,6,7,8 Heptaclorodibenzodioxina (HpCDBD) 0,01
1,2,3,4,8,7,8,9 Octaclorodibenzodioxina (OCDD) 0,001
1,2,3,4,6,7,8 Heptaclorogibenzofurano (HpCDF) 0,01
1,2,3.4,7,8,9 Heptaclorodibenzofurano (HpCDF) 0,01
1,2,3,4,6,7,8,8 Octaclorodibenzofurano (OCDF) 0,001
Grupo 4
2,3,7,8 Tetrabromodibenzodioxina (TBDD) 1,0
.2,3.7,8 Pentabr omedibenzedicxina (PeBDD)] 0,5
2,3,7,8 Tetrabromodibenzofurano (TBDF) 1,0
2,3,4,7,8 Pentabr omodibenzofurano (PeBDF) .5

Dioxinas y furanos

Factor de equivalencia Toxica

1,2,3.4,7,8 Hexabromodibenzodioxina (HxBDD) 0,1
1,2,3,6,7,8Hexabromedibenzodioxina {(HxBDD) 0,1
1,2,3.7,8,9Hexabromodibenzodioxina {HxBDD) 0,1
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i
] 1,2,3,7.8 Pentabr omodibenzofurano (PeBDF) 0,05

En mérito de lo anterior se;

DISPONE
PRIMERO: Requerir a la a la empresa Bimbo de Colombia S.A., ubicado en el Municipio de Soledad-
Atlantico, identificada con Nit. 830.002.366-0, representada legaimente el sefior Carlos Alberto Salcedo
Diaz, o quien haga sus veces al momento de la notificacién del presente acto administrativo, para que
dé cumplimiento a partir de su ejecutoria, las siguientes obligaciones:

1. De manera inmediata:

- Cumplir con las obligaciones establecidas por esta establecidas por esta corporacion en
los items 1, 3 y 4 del articulo primero del Auto No. 0000154 de abril/2011.

- Tramitar el permiso de vertimientos liquidos conforme al articulo 2.2.3.3.5.2 del Decreto
1076 de mayo de 2015, modificado por &l Decreto 50 de 2018.

2. Establecer a la empresa Bimbo de Colombia S.A., la siguiente frecuencia de
monitareo para tas ocho {8) fuentes fijas existentes en su planta productiva:

Frecuencia de monitoreo de NOx en las ocho fuentes fijas de BIMBO S.A.

Criterio Grado de
Fuente Parametro UCA significancia Frecuencia | Fecha del
. de monitoreo | proximo
monitoreo
Horno Baker _
Perkins -chimenea NOx <(Q.25 Muy bajo Cada 3 afos Primer semestre
: de 2020
Horno Baker
Perkings -chimenea NOx <0.25 Muy bajo Cada 3 afios Primer semestre
2 de 2020
Horho Baker
Perkins -chimenea NOx <0.25 Muy bajo Cada 3 afios Primer semestre
3 . de 2020
Horno Villamex -
Chimenea NOx <0.25 . Muy bajo Cada 3 afios Primer semestre
de 2020
Hormo Warner -
Chimenea#1 NOx <0.25 Muy bajo Cada 3 afios Primer semestre
de 2020
Horno Warner - )
Chimenea #2 NOx <0.25 Muy bajo Cada 3 afnos Primer semestre
- de 2020
Horno Warner -
Chimenea#s N{x <0.25 Muy bajo Cada 3 afios Frimer semestre
de 2020
Chimenea de Ia
CALDERA DE 125 NOx <0.25 Muy bajo Cada 3 afios Primer semesire
HP de 2020
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- Presentar a esta Corporacién los resultados de 'la evaluacion de emisiones atmosfericas
(estudio Isocinético) para todas sus fuentes fijas con la misma frecuencia en que serealicen.

- Informar a la CRA con quince (15) dias de anticipacién a la fecha y hora de la realizacidn de las
mediciones (monitoreo) de las emisiones atmosféricas generadas en su proceso productivo, a
fin de que sea asignada la presencia de un funcionario de la CRA para la verificacion del
protocolo. correspondiente. L.os analisis deben ser realizados por un laboratorio acreditado por
el IDEAM en todos tos métodos utilizados en el programa de medicion

SEGUNDO: Notificar en debida forma el contenido del presente acto administrativo al interesado o a

su apoderado debidamente constituido, de conformidad con el Articulo 67, 68 y 69 de la ley 1437 del
2011.

TERCERO: El Informe Técnico No. 000339 dei 23 de abril de 2018, Expedido por la Subdireccion de
Gestion Ambiental, hace parte integral del presente proveido.

CUARTO: Ei incumplimiento de los reguerimientos establecidos en el presente Auto, sera causal para

que se apliquen las sanciones establecidas en la Ley 1333 del 2009, previo tramite del procedimiento
sancionatorio respeciivo.

PARAGRAFO: La Corporacion supervisara y/o verificara en cuaiquier momente el cumplimiento de ios
anteriores Requerimientos.

QUINTO: Contra el presente acto administrativo, procede el Recurso de Reposicion ante la
Subdireccion de Gestion Ambiental, el cual podra ser interpuesto personalmente o por medio de

apoderado y por escrito, dentro de ios diez (10) dias siguientes a su notificacién conforme a lo
dispuesto en el articuic 76 de la ley 1437 de 2011.

Dada en Barranquilla a los i g jUN 2019

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.
j&flj&lr
|

LlLiANP} ZAPATA GARRIDO
SUBDIRECTORA DE GESTION AMBIENTAL

Exp: 2002-G40/ 2003-071
LT: 000339 de 23/04/2018
\\ Elabord; Ana Maria Ledn Valencia / Conlralista
Reviso: Amira Mejia B. Profesional Universitario (Superw‘sona).}z‘\
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